ATA Nº 09/2020 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO
INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS  SERVIDORES  DO  MUNICÍPIO  DE
DOURADOS EM 17/04/2020.

Aos dezessete dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, às oito horas, na sala
de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Doura-
dos, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada a reunião
ordinária, tendo como objetivo a seguinte pauta: 1) Reflexão e panorâmica dos ma-
teriais (vídeos, textos e documentários) enviado (via e-mail, WhatsApp e Skype)
para os membros do Comitê de Investimentos; 2) Reflexão e possível mudança
de estratégia para composição de fluxo de caixa para pagamento da folha dos
servidores ativos, aposentados, pensionistas, obrigações previdenciárias e ad-
ministrativas; 3) Possível alocação e realocação de recursos;
Estavam presentes os seguintes membros, Andréa Londero Bonatto, Luis Carlos Ro-
drigues Morais, José dos Santos da Silva, Orlando Conceição Malheiros, Rosane Ap.
Fritzen D’Sampaio Ferraz e Theodoro Huber Silva. O senhor Luiz Constâncio Pena de
Moraes justificou ausência por motivo de trabalho. A Presidente do Comitê de Investi-
mentos, senhora Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz iniciou a reunião com a discus-
são em relação aos materiais recebidos sobre a atual situação do mercado, onde cada
membro expôs o seu posicionamento. No segundo assunto da pauta, foi discutido a
possibilidade de mudança de estratégia para composição de fluxo de caixa para paga-
mento da folha dos servidores ativos, aposentados, pensionistas, obrigações previden-
ciárias e administrativas. Ficou definido e aprovado por todos os membros presentes a
seguinte forma: os recursos novos recebidos da  receita previdenciária serão aplicados
no  fundo  CAIXA  BRASIL  IRF-M  1  TÍTULOS  PÚBLICOS  FI  RENDA  FIXA
CNPJ:10.740.670/0001-06 por ser um fundo menos volátil para o atual cenário, então
no intuito de preservar o valor aplicado é que a decisão foi motivada; o pagamento da
folha de aposentados e pensionistas serão resgatados deste mesmo fundo; a folha de
pagamento dos servidores ativos do PreviD, assim, como os recursos administrativos
irão continuar no fundo BB PERFIL FIC RENDA FIXA REFERENCIADO DI PREVI-
DENCIÁRIO LP CNPJ:   13.077.418/0001-49 por também ser um fundo de menor osci-
lação; e o aporte atuarial manteve a estratégia anterior e ficou para ser definido na
próxima reunião, se possível, uma nova estratégia para o aporte atuarial a partir da
competência 04/2020. No último assunto da pauta foi discutido e definido em consen-
so de todos os presentes que apesar do mercado financeiro apresentar bastante vola-
tilidade o momento é oportuno para realizar novas estratégias de alocação de recurso
em Renda Variável no intuito de obter um preço médio na compra de ações e buscar
alcançar a meta atuarial proposta para o exercício. O Comitê de Investimentos decide
por aportar R$ 2.000.000,00 (dois milhões de reais) no mercado de Renda Variável,
sendo proveniente de recursos novos que adentrarão ao cofre do PreviD no mês de
abril de 2020. Será aplicado R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais) em quatro fundos
existentes na carteira do PreviD e que em momentos de boas perspectivas de merca-
do, apresentam bons resultados, sendo eles: AZ QUEST AÇÕES FIC AÇÕES CNPJ:
07.279.657/0001-89, BB INDEXADO IBRX FIC AÇÕES CNPJ: 30.847.180/0001-02,
CAIXA BRASIL ETF IBOVESPA FI AÇÕES CNPJ: 15.154.236/0001-50 e META VA-
LOR FI AÇÕES CNPJ: 07.899.238/0001-40. A escolha dos fundos foi motivada pelo
prazo de resgate dos fundos levando em consideração a prevenção futura caso haja
necessidade de liquidez do recurso, entendendo assim maior facilidade de o gestor
transformar o ativo em dinheiro e também por encontrar um ponto de equilíbrio entre
ações livres, ações valor e ações indexadas e as casas escolhidas serem de gestores
que já apresentam trabalhos eficientes em relação ao PreviD. Também ficou decidido
que os valores referentes aos Cupons recebidos em fevereiro serão mantidos no fundo
BB PERFIL  FIC  RENDA FIXA  REFERENCIADO DI  PREVIDENCIÁRIO LP CNPJ:
13.077.418/0001-49 para ser utilizado conforme demanda do Comitê de Investimen-

tos. E antes de encerrar a reunião a presidente do Comitê de Investimentos informa
que foi aprovada pelo Conselho Curador a compra de um estudo Técnico de ALM para
auxiliar na tomada de decisão do Comitê de Investimento. Nada mais havendo a tratar,
foi encerrada a reunião, tendo eu, Andréa Londero Bonatto, lavrado a presente ata que
depois de lida e achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

  Rosane Ap. Fritzen D’Sampaio Ferraz       Luis Carlos Rodrigues Morais
                   Presidente                  Vice-Presidente

       Andréa Londero Bonatto                                       José dos Santos da Silva
                   Secretária                                                                  Membro

   Orlando Conceição Malheiros
                    Membro

     Theodoro Huber Silva
   Membro